In nomine Domini, amen. Nicolosia, filia Bartolomei de Matheo, uxor quondam Guillielmi de Caihador, confessa fuit et in veritate publice recognovit Bartholomeo de Vallario draperio, presenti et recipienti, se eidem Bartholomeo dare et solvere debere et restare ad dandum et solvendum asperos CC argenti de Caffa, et sunt ad quos quondam Antonius¹ de Sancto Nicolao² tenebatur dicto Bartholomeo pro resto³ asperorum⁴ contentorum in quodam instrumento scripto manu Benedicti Bozoni, notarii,

renunciants. Quos *** dare et solvere hinc ad annos duos proxime venturos, sub pena dupli, et cum restitutione, ratis et sub; iurans, faciens cum et de consilio Iohannis Roystropo et Benedicti de Nigro, interpretis, vicinorum suorum loco propinquorum carentium, ut dicit et iurat, iurantium et cetera. /

Actum in pallacio Caffè, iuxta capelam dicti pallacii, anno dominice nativitatis MCCCCX, indicione tertia secundum cursum Ianue, die XXVII novembris, in vespers. Testes Antonius Bonaventura, notarius, et Iohannes Bozonus, vocati et rogati⁵.

¹ *Segue depennato*: filius suus ² de — Nicolao: *aggiunto in soprilinea*. ³ *Segue depennato*: panni eidem venditi ⁴ *Segue depennato*: ad quos dictus quondam Antonius obligatus ⁵ *Sul verso della carta, con scrittura capovolta rispetto al testo del documento*: videlicet quia referimus vobis, prefato domino vicario, et per viam summariam definitur dictum B

24

1410, 3 декабря, Каффа.

Плотник Sava Platirasi признает, что нотариус Джорджо Россо, прокуратор Ростаны, вдовы изготовителя весел Костантино, заплатил остаток долга от суммы в 500 аспров, к уплате которого был приговорен арбитражным судом.

1410, dicembre 3, Caffa.

Il maestro d'ascia Sava Platirasi riconosce che il notaio Giorgio Rubius, procuratore di Rostanum, vedova del remolario Costantino, ha versato quanto ancora doveva della somma di 500 aspri che era stato condannato a pagare da un arbitrato.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 120 (23).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Sava Platirasi, magister assie, confessus fuit et in veritate publice recognovit Georgio Rubio notario, procuratori et procuratorio nomine Rostanum, uxori quondam Constantini remolarii, et ad cautelam michi notario infrascripto, tanquam persone publice, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicte Rostanum, se ab ea habuisse et recepisse asperos quadringentos argenti de Caffa ad complementum asperorum quingentorum argenti in quibus et ad quos dictus Georgius, dicto nomine, fuit condempnatus ad dandum et solvendum dicto Save per sententiam arbitralem scriptam manu Urbani de Monleone, notarii, M^o et cetera, renunciants. Qua re quitavit dictum Georgium, dicto nomine, et per me notarium infrascriptum nomine dicte Rostanum, de dictis asperis D¹, promittens, / sub pena dupli, et cum restitutione, ratis, et sub.

Actum Caffè, ad bancum ubi tempore yemali ius redditur per² dominum vicarium spectabilis domini consulis Caffè, anno dominice nativitatis MCCCCX, indicione tertia secundum cursum Ianue, die III decembris, in vespers. Testes Benedictus de Nigro, interpres, et Cosmas de Casteliono filius Petri, vocati et rogati.

¹ quitavit — D: *aggiunto in margine sinistro*. ² *Segue depennato*: quod

1410, 9 декабря, Каффа.

Iancatum, дочь покойного Давида Самарзанит и вдова Захария из Тифлиса, продает Синимбату Карканайхи ди Сан Франческо, прокуратору Иванизио ди Сан Франческо, дом, расположенный в контраде ворот Христа, который ей достался по наследству от сестры Магдалены.

1410, dicembre 9, Caffa.

Iancatum, figlia del quondam David Camarzanum e vedova di Zaccaria di Tiflis, vende a Sinimbato Carcanaihi di San Francesco, procuratore di Ivanisio di San Francesco, una casa sita nella contrada della Porta di Cristo che le è giunta in eredità dalla sorella Maddalena.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 121 (18).

Rogito redatto su cinque colonne, quattro sul *recto* e una sul *verso*, di un foglio.

[In]¹ nomine Domini, amen. Iancatum, filia quondam David Camarzanum, uxor quondam Iacarie de Tefelasio², heres testamentaria in solidum Magdalene, filie quondam David Camarzanum, uxoris quondam Puroni Iurgiani, prout de testamento et ultima voluntate³ dicte quondam Magdalene constat publico instrumento scripto manu Iohannis de Vecina, notarii, MCCCC, die vigesima⁴ prima decembris, et eciam suo proprio et privato nomine⁵, per se, heredes et successores suos et quoscumque habentes et habituros causam ab ea, vendidit, dedit, cessit et⁶ tradidit seu quasi titulo et ex causa vendicionis Sinimbato Carcanaihi de Sancto Francisco, procuratori et procuratorio nomine Ivanisii de Sancto Francisco, burgensis Caffè, licet absentis, presenti, stipulanti et recipienti dicto nomine pro⁷ dicto Ivanisio⁸, heredibus et successoribus suis et quibuscumque habentibus et habituris causam ab eo, et ad cautelam michi notario infrascripto, tanquam persone publice, officio publico stipulanti et⁹ recipienti nomine et vice dicti Ivanisii, licet absentis, et per me ipsi, quandam domum ipsius Iancatum que fuit de bonis dicte quondam Magdalene, sive ipsius Iancatum dicto hereditario nomine, positam in civitate Caffè, in contracta porte vocate Cristo, cui coheret ab uno latere¹⁰ domus Iohannis de Carmadino, burgensis Caffè, ab alio latere domus Nicolai Ischani, retro murus civitatis Caffè¹¹, antea¹² via publica, et si qui sunt veriores confines, cum omnibus suis iuribus, introitibus quoque et exitibus, commodis et utilitatibus et omnibus et singulis ad dictam domum spectantibus et pertinentibus, nichil ex ea in dicta venditrice retento¹³, ad habendum, tenendum et possidendum, gaudendum et usufructuandum, vendendum et alienandum, locandum et dislocandum et quicquid¹⁴ dicto Sinimbato, dicto nomine, sive dicto¹⁵ Evanisio placuerit perpetuo faciendum iure proprietatis et titulo emptionis, liberam et expeditam ab omni genere et vinculo servitutis et exactionis, preterquam ab avariis et aliis oneribus¹⁶ comunis Ianue Caffè¹⁷, sive civitatis Caffè Ianue¹⁸, de cetero de et pro ipsa domo imponendis¹⁹, que et quas dictus emptor, dicto nomine, promisit et convenit michi notario publico, stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis et²⁰ per me ipsi, de cetero dare, solvere et prestare, renuncians omni suo capitulo, legi, convencioni et omni iuri, / pro

precio et finito precio summorum quinquagi[nta]¹ argenti²¹ de Caffa, quos dicta venditrix a dicto emptore confessa fuit habuisse et recepisse et de quibus se ab eo, sive a²² dicto Sinimbato dicto nomine²³, bene quietam, contentam et solutam vocavit et vocat; renuncians exceptioni presentis vendicionis non facte, peccunie predicte ex dicta causa non habite, non recepte et non numerate, rei sic ut supra et infra non geste et sic se non habentis, doli, mali, metus, in factum, actioni, condicioni sine causa et omni²⁴ iuri. Et si plus vallet dicta domus dicto precio, sciens ipsius verum precium et extimacionem, illud plus, quantumcum<qu>e sit, dicta venditrix dicto Sinimbato, dicto nomine, sive michi notario ut supra recipienti, donavit et remisit titulo et ex causa²⁵ mere, pure et inrevocabilis donacionis inter vivos que nullo iure ingratitudinis, vel alio quovis iure, revocari possit, renuncians legi dicenti donacionem ultra quingentos non vallere, sive legi dicenti donacionem propter ingratitudinem revocari possit et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dicte domus²⁶ dicta venditrix dicto [e]mptori²⁷ ut supra recipienti dedit et tradidit et dedisse et tradidisse confessus fuit, quam accipiendi et acceptum retinendi dicta venditrix²⁸ eidem Sinimbato²⁹, dicto³⁰ nomine, sive michi notario infrascripto ut supra recipienti, concessit liberam facultatem, constituens se nomine dicti Evanisii et iure precario³¹ dictam domum tenere et possidere donec possederit et de ea dictus Evanisius, sive dictus³² emptor, corporalem acceperit possessionem. Insuper, ex dicta causa et pro precio suprascripto, dicta venditrix dicto Sinimbato, dicto nomine, et ad cautelam michi notario infrascripto, ut supra recipienti, dedit, cessit, transtulit et mandavit omnia iura, rationes et actiones utiles et dirrectas, reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales et quecumque alia que et quas habet et eidem competunt seu competere possent in³³ dicta domo, vel unquam melius competierunt; / ita ut dictis iuribus, actionibus et rationibus dictus emptor, dicto nomine³⁴, uti possit, agere, experiri, excipere, replicare, deffendere et se tueri et omnia et singula demum facere que ipsa venditrix facere potest seu posset ante presentem vendicionem et iurium cessionem, in predictis iuribus eundem Sinimbatum, dicto nomine, et ad cautelam me notarium infrascriptum, ut supra recipientem, dominum et procuratorem constituens ut in rem propriam. Quam domum dicta venditrix, dicto nomine et eciam ad cautelam suo proprio et privato nomine in solidum se et sua principaliter obligando pro predictis et infrascriptis³⁵, promisit et convenit dicto Sinimbato, dicto nomine presenti et recipienti, et michi notario ut supra recipienti, legitime deffendere, autorizare et disbligare ab omni persona, corpore, collegio et universitate suis propriis sumptibus, laboribus et expensis, et si quo tempore eidem Sinimbato, dicto nomine, sive dicto Evanisio³⁶ vel heredibus suis, sive [hab]entibus²⁷ vel habituris causam ab eo, de seu pro ea domo, vel parte aliqua ipsius³⁷, fieret seu moveretur aliqua lix, actio³⁸, questio, peticio, demanda seu requisicio, per libeli oblacionem vel alio modo, in iudicio et extra³⁹, dictam litem in se suscipere et pro ea in iudicio sistere et adesse ipsamque terminari et deffiniri facere suis propriis sumptibus, laboribus et sine periculo et expensis ut supra eidem Sinimbato, dicto nomine, sive dicto emptori, remissa necessitate denunciandi et appellandi. Que omnia et singula suprascripta et infrascripta dicta venditrix promisit et convenit dicto Sinimbato,

dicto nomine ut supra recipienti, et michi notario stipulanti nomine dicti Evanisii⁴⁰ et ad cautelam iuravit ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, rata, grata et firma habere et tenere / et attendere, complere et observare et contra non facere nec venire, sub pena dupli eius de quo et quanto nunc vallet dicta domus, vel pro tempore melius valuerit, solemnem stipulationem promissa, et cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que pro predictis fierent litis et extra, ratis manentibus suprascriptis et sub hypotheca et obligatione omnium bonorum dicte venditricis presentium et futurorum; faciens dicta lancatum predicta omnia et singula cum et de consilio Mirmir de Sancto Francisco catolici et Gregorii Ermeni catolici, vicinorum suorum loco propinquorum carencium seu interesse nollencium, iurancium ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, sese credere predicta omnia et singula fieri et facta esse ad commodum et utilitatem dicte lancatum et non ad aliquam eius lexio[nem]²⁷ seu damnum. Quibus omnibus et singulis suprascriptis egregius legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis et egregii domini consulis Caffè, pro tribunali sedens in loco infrascripto, quem locum sibi ad hunc actum pro iuridico sibi ydoneo et comptetenti ellegit et deputavit, causa plene cognita et officio magistratus, et attento quod Iohannes de Liano, notarius, et Gregorius Camarzanus, propinqui ipsius lancatum, parte ipsius domini vicarii citati fuerunt ad prebendum in predictis suum consensum, auctoritatem et consilium in forma debita, prout constat in actis notarii infrascripti, comparuerunt, dicentes se nolle dictum consilium prebere nec interesse confectioni presentis instrumenti et, prout in actis continetur, secundum formam capituli Ianue de predictis loquentis⁴¹, suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, ac eciam in predictis suum consilium et consensum pariter in predictis adhibendo, et dicens se credere hec omnia fieri ad utilitatem predictæ lancatum, / laudans, statuens, pronuncians et decernens predictam vendicionem et omnia et singula in ea contenta vallere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem eaque infringi, tolli, violari vel revocari non posse aliqua ratione, occasione seu causa, de iure seu de facto, etiam si de iure posset.

Actum Caffè, in contracta Sancti Francisci, in domo residence dicte lancatum, anno dominice nativitatis MCCCCX, indicione tertia secundum cursum Ianue, die VIII decembris, in vesperis. Testes Vallentinus de Sancto Donato, Leonardus de Monellia et Benedictus Bozonus, interpretantibus etiam ad cautelam his omnibus dictis Benedicto et Vallentino loco interpretum carencium de mandato prefati domini vicarii et dictis iuratis, vocati et rogati.

¹ *Danno del supporto.* ² Iacarie de Tefelasio: *corretto in soprilinea su* Parum Iurgiani *depennato.*
³ et — voluntate: *aggiunto in soprilinea.* ⁴ vigesima: *aggiunto in soprilinea.* ⁵ et eciam — nomine: *aggiunto in parte in soprilinea e in parte in margine destro.* ⁶ et: *aggiunto in soprilinea.*
⁷ *Segue depennato:* heredibus ⁸ Ivanisio: *corretto in soprilinea su* Francisco *depennato.* ⁹ *Segue depennato:* Cum omnibus ¹⁰ *Segue depennato:* Ad habendum ¹¹ *Segue depennato:* retro
¹² antea: *aggiunto in soprilinea.* ¹³ *Segue depennato:* Liberam ¹⁴ *Segue in interlinea, depennato:*
Renuncians ¹⁵ *Segue depennato:* Francisco ¹⁶ et — oneribus: *aggiunto in soprilinea.* ¹⁷ *Segue depennato:* pro precio ¹⁸ Ianua: *aggiunto in soprilinea.* ¹⁹ imponendis: *corretto in soprilinea*

su dandis, solvendis et parandis depennato. ²⁰ *Segue depennato: Renuncians* ²¹ *Precede depennato: et si plus* ²² *a: aggiunto in sopra linea.* ²³ *Segue depennato: et ad cautelam michi a* ²⁴ *Segue depennato: possessionem corretto in sopra linea su Iuri depennato.* ²⁵ *Segue depennato: Insuper* ²⁶ *In interlinea, depennato: Ita* ²⁷ *Foro della filza.* ²⁸ *dicta venditrix: aggiunto in sopra linea.* ²⁹ *Segue depennato: ut supra* ³⁰ *In interlinea, depennato: constituens* ³¹ *Evanisii — procuratorio: corretto in sopra linea su Francisci depennato.* ³² *Evanisius — dictus: aggiunto in sopra linea.* ³³ *Segue depennato: et pro* ³⁴ *dicto nomine: aggiunto in sopra linea.* ³⁵ *dicto — infrascriptis: aggiunto in parte in sopra linea e in parte in margine destro.* ³⁶ *Evanisio: corretto in sopra linea su emptore depennato.* ³⁷ *vel — ipsius: aggiunto in sopra linea.* ³⁸ *actio: aggiunto in sopra linea.* ³⁹ *in — extra: aggiunto in sopra linea.* ⁴⁰ *Evanisii: corretto in sopra linea su Francisci depennato.* ⁴¹ *sequendo — loquentis: aggiunto in sopra linea.*

26

1410, 10 декабря, Каффа.

Джакомо ди Негро, переводчик из Таны, признает, что еще должен вернуть Франческо Фьески, сыну покойного Бенедетто, 450 аспров, которые тот ему одолжил в Тане для строительства его дома.

1410, dicembre 10, Caffa.

Giacomo di Negro, interprete di Tana, riconosce di dover ancora restituire a Francesco Fieschi quondam Benedicti i 450 aspri che gli aveva prestato a Tana per la costruzione della sua casa.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 122.1 (20).

Rogito redatto su una colonna sul *recto* di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Iacobus de Nigro, interpres Tane, confessus fuit et in veritate publice recognovit Francisco de Flisco quondam Benedicti, presenti et recipienti¹, se eidem dare et solvere debere et restare ad dandum et solvendum asperos CCCCL argenti de Caffa, et sunt quos dictus Franciscus mutuavit dicto Iacobo in Tana pro construendo quandam domum ipsius Iacobi sitam in Tana, cui coheret ab uno latere domus Caterine Blanche, ab alio latere quadam domus dirrupta, antea via publica et² que et cetera, renuncians. Quos *** dare et solvere ad eius liberam volluntatem et requisicionem, sub pena dupli, et cum restitutione, ratis. Et pro predictis, et specialiter dictam domum, ita quod presens obligacio non derroget generali nec e contrario.

Actum Caffe, in lobia publica comunis Caffe, videlicet ad bancum ubi ius redditur tempore yemali per spectabilem dominum consulem Caffe, anno dominice nativitat^{is} MCCCCX, indicione tercia secundum cursum Ianue, die X decembris, paulo post nonas. Testes Baptista Roystropus filius Iohannis et Laurencius de Putheo filius Inofii, vocati et rogati.

¹ presenti et recipienti: *aggiunto in margine destro.* ² *et ripetuto nel testo.*

1411, 9 января, Каффа.

Валентино из Сан Донато, опекун Джакомо и Маддалены, несовершеннолетних детей покойного Антонио из Кастильоне, обязуется перед Пьетро из Кастильоне погасить до ближайшего октября месяца долг в 500 аспров, которые покойный был ему должен.

1411, gennaio 9, Caffa.

Valentino di San Donato, tutore di Giacomo e Maddalena, figli minorenni del quondam Antonio di Castiglione, si impegna a saldare entro il successivo mese di ottobre un debito di 500 aspri vantato da Pietro di Castiglione nei confronti del defunto.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 123.2B.

Rogito redatto su due colonne sul verso di una carta e mezza.

In nomine Domini, amen. Valentinus de Sancto Donato, suo proprio et privato nomine et tanquam tutor et tutorio nomine Iacobi et Magdalene, filiorum et heredum quondam Antonii de Casteliono¹, confessus fuit et in veritate publice recognovit Petro de Casteliono, presenti et solempniter stipulanti, se eidem Petro dare debere asperos quingentos argenti de Caffa, quos promixit et confitetur dare debere dicto Petro in solucionem illorum asperorum² triummillium ad quos et in quibus bona quondam Antonii de Casteliono tenentur et obligata sunt dicto Petro, ut declaratum est in sententia pocioritate lata per egregium dominum vicarium spectabilis domini consulis Caffe, scripta manu Iohannis de Lazarino, notarii, anno proxime preterito, die XXIII iunii, renuncians exceptioni presentis confessionis³ non facte, se sic non debere seu restare debitorem, seu non sic dare debere dictos asperos quingentos dicto Petro dicta occasione, rei sic ut supra et infra sic non esse vel non fuisse, seu non sic se habentis, doli, mali, metus, in factum, actioni⁴ vel condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Quos quidem asperos quingentos dictus Valentinus, proprio / et privato nomine et dicto nomine ut supra⁵ promixit et solempniter convenit dicto Petro, presenti⁶ et stipulanti ut supra, eidem Petro vel eius procuratori dare et solvere per totum mensem octubris proxime venturum, sub pena dupli eius de quo⁷, sive in quo et quanto contraferet vel ut supra non observaretur, cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra⁸ solemni stipulacione semper promissa, ratis semper nichilominus manentibus omnibus et singulis suprascriptis. Et proinde et ad sic observandum dictus Valentinus, dictis nominibus et quolibet dictionum nominum, silicet tam proprio et privato nomine quam dicto tutorio nomine, dicto Petro, presenti et solempniter stipulanti, pignori obligavit et ypothecavit omnia bona propria et dicte tutelle habita et habenda. Quibus omnibus et singulis supradictis egregius legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis domini consulis Caffe, pro tribunali sedens⁹ in salla pallacii residence prefati domini consulis ubi est capella Sancti Georgii, quem locum¹⁰ ad hec pro iuridico, ydoneo, solempni et competenti ellegit et deputavit, causa plene cognita et officio magistratus suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit

pariter et decretum, laudans, statuens, pronuncians et decernens predicta omnia et singula iuridice esse facta et valere et obtinere debere perpetuam vim et roboris firmitatem eaque infringi, tolli seu revocari non posse aliqua ratione, occasione, vel causa que modo aliquo vel ingenio dici vel excogitari possit.

Actum Caffe, in palacio comunis, videlicet in sala in qua sita est capela ubi¹¹ officia missarum celebrantur, anno dominice nativitatibus MCCCCXI, indicione tercia secundum cursum Ianue, die VIII ianuarii, in vesperis. Testes Iohannes de Vecina et Bartholomeus de Bandino, notarii, vocati et rogati.

¹ et tanquam — Casteliono: *aggiunto in parte in soprалinea e in parte in margine destro, debordando nella colonna destra.* ² Segue depennato: trib ³ Segue depennato: f ⁴ Segue depennato: coⁿ ⁵ et — supra: *aggiunto in soprалinea.* ⁶ Segue depennato: et se ⁷ Segue depennato: in q ⁸ Segue depennato: ratis semper nichil ⁹ Segue depennato: ad eius so ¹⁰ Segue un carattere illeggibile per una macchia di inchiostro. ¹¹ Segue depennato: misse

28

1411, 23 января, Каффа.

Братья Джованни и Валентино из Сан Донато, опекуны Джаккомо и Маддалены, несовершеннолетних детей покойного Антонио из Кастильоне, договариваются с Пьетро из Кастильоне об уплате в рассрочку в течение трех лет долга покойного в 2600 аспров по комменде.

1411, gennaio 23, Caffa.

I fratelli Giovanni e Valentino di San Donato, tutori di Giacomo e Maddalena, figli minorenni del quondam Antonio di Castiglione, concordano con Pietro di Castiglione il pagamento rateale in tre anni del credito di 2.600 aspri da questi vantato nei confronti del defunto in conseguenza di un'acomandita.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 123.1 (42).

Rogito redatto su tre colonne sul *recto* di una mezza carta.

In nomine Domini, amen. Iohannes et Vallentinus, fratres, de Sancto Donato, tutores et tutorio nomine Iacobi et Magdalene, filliorum et heredum quondam Antonii de Castelliono, scientes et cognoscentes Petrum de Castelliono esse declaratum creditorem in bonis dicti quondam Antonii per sententiam pocioritatis latam inter creditores dicti quondam Antonii per egregium dominum vicarium spectabilis et egregii domini consulis Caffe, videlicet pro asperis tribus milibus argenti de Caffa occasione cuiusdam acomendacionis de qua fit mencio in dicta sententia pocioritatis scripta manu Iohannis de Lazarino notarii, olim scribe curie Caffe¹, anno proxime preterito² die XXIII iunii, et scientes et cognoscentes, ex forma capituli comunis Ianue positi sub rubrica “De pecunia accepta in accomendacione, societate seu mutuo”, bona quecumque dicti quondam Antonii esse obligata et ypothecata dicto Petro acomendatario pro dictis asperis tribus milibus, et advertentes quod presencialiter, quia errogaverunt certas pecunias dictorum minorum in e[m]endo³ quendam vineam in Soldaya ad utilitatem ipsorum

minorum, non habent peccunias dictorum minorum pro solvendo dicto Petro, ex concordio facto cum dicto Petro, tam dicto tutorio nomine quam propriis nominibus et in solidum, confessi fuerunt et in veritate publice recognoverunt dicto Petro, presenti et solempniter stipulanti, se dictis nominibus et quolibet dictorum nominum coniunctim et divisim dare debere et restare ad dandum dicto Petro pro dicta acomendacione asperos duomillia sexcentos⁴ argenti de Caffa, renunciantes dictis nominibus et quolibet dictorum nominum excepcioni presentis confessionis non facte, dictorum asperorum duorum millium sexcentorum⁵ sic non debendorum dicto Petro, se dictis nominibus et quolibet dictorum nominum sic non restare debitores dicto Petro de dictis asperis duobus milibus sexcentis⁶ dicta occasione, rei sic ut supra et infra sic non esse vel non fuisse seu⁷ non sic se habentis, doli, mali, metus, in factum, actioni vel condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri⁸. / Quos quidem asperos duomilia sexcentos⁹ dicti Iohannes et Vallentinus, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, scilicet tutorio nomine et propriis nominibus et in solidum, in ellectione dicti Petri unica tamen solucione contenti, promisserunt et solempniter convenerunt dicto Petro, presenti et solempniter stipulanti, eidem Petro seu legiptime persone pro eo dare et solvere, seu dari et solvi facere, per terminos sive infra terminos infrascriptos: silicet primos asperos sexcentos¹⁰ per totum mensem novembris¹¹ proxime venturum¹² et allios asperos mille per totum mensem¹³ novembris tunc proxime sequiturum anni de M^oCCCCXII; reliquos vero asperos mille, pro complemento dictorum asperorum duorum m[illium] sexcentorum¹⁴ ut supra, per totum mensem novembris¹¹ tunc¹⁵ postea proxime sequiturum anni M^oCCCCXIII^o. Que omnia et singulla suprascripta¹⁶ dicti Iohannes et Vallentinus, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum ut supra, iuraverunt ad Sancta Dei Evangellia, tactis corporaliter Scripturis, et promisserunt dicto Petro presenti et solempniter stipulanti actendere, complere et observare et contra non facere vel venire de iure vel de facto, etiam si de iure contravenire possent, sub pena dupli eius de quo, sive in quo et quanto contra fieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra solempni stipulacione semper promissa, ratis semper nichilominus manentibus omnibus et singulis suprascriptis. Et proinde et ad sic observandis dicti Iohannes et Valentinus, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum ut supra, dicto Petro presenti et solempniter stipulanti pignori obligaverunt et ypotechaverunt omnia bona eorum, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, habita et habenda. Insuper dictus Petrus, ex pacto, remanente firmo presenti instrumento¹⁷, cassat et cassavit omnia allia instrumenta que hinc retro habuit et habebat seu habet, quacumque occaxione seu causa, contra dictum quondam Antonium et eius bona. / Que omnia per presens instrumentum vult et mandat de cetero haberi pro irritis, cassatis, quitatis et anullatis et de ipsis omnibus ac de contentis in ipsis, firmis remanentibus suprascriptis, se bene quietum¹⁸, contentum et solutum vocavit et vocat. Quibus omnibus et singulis suprascriptis¹⁹ egregius²⁰ legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis et egregii domini consulis Caffe, sedens pro tribunalli in²¹ loco infrascripto, quem ad hec pro iuridico, ydoneo et competenti ellegit¹ et deputavit, auctoritate publica, causa plene cognita et officio ma-

gistratus suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens, pronuncians et decernens predicta omnia et singula iuridice esse facta, et valere et obtinere debere perpetuam vim et roboris firmitatem eaque infringi, tolli seu revocari non posse alliqua¹ ratione, occaxione seu causa que modo aliquo vel ingenio dici seu excogitari posset.

Actum Caffè, in pallacio comunis, videlicet prope capelam dicti pallacii, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indicione tercia secundum cursum Ianue, die XXIII ianuarii, in vesperis. Testes Petrus Vegius, notarius, et²² Leonardus de Prementorio²³, vocati et rogati.

¹ *Segue depennato*: hoc ² proxime preterito: *aggiunto in sopralinea*. ³ *Foro della filza*. ⁴ duomilia sexcenti: *corretto in sopralinea su triamillia depennato*. ⁵ duorum — sexcentorum: *corretto in sopralinea su trium millium depennato*. ⁶ duobus — sexcentis: *corretto in sopralinea su tribus milibus depennato*. ⁷ *Segue depennato*: sic ⁸ *Segue depennato*: quos ⁹ duomilia sexcentos: *corretto in sopralinea su triamillia argenti depennato*. ¹⁰ sexcentos: *aggiunto nella colonna a destra in sostituzione di q[ui]ng[en]tos, inserito in margine destro e depennato in sostituzione di mille depennato*. ¹¹ novembris: *corretto in sopralinea su septembris depennato*. ¹² *Segue depennato*: de M°CCCCXI ¹³ *Segue depennato*: septembris ¹⁴ duorum — sexcentorum: *corretto in sopralinea, debordando nella colonna a destra con perdita di parte del testo per lacerazione del supporto, su trium millium depennato*. ¹⁵ *Segue depennato*: pro ¹⁶ suprascripta: *aggiunto in sopralinea*. ¹⁷ *Segue depennato*: et salvis et salvo omni iure quod habet contra Iohannem Filandram notarium, fideiussorem dicti quondam Antonii pro asperis quadringentis ¹⁸ *Segue depennato*: solutum ¹⁹ suprascriptis: *aggiunto in sopralinea*. ²⁰ *In sopralinea, depennato*: suprascriptus ²¹ *Precede depennato*: ad ²² notarius et: *aggiunto in sopralinea*. ²³ *Segue depennato*: et

29

1411, 23 января, Каффа.

Лодизио Гримальди признает получение займа в 50 соммов серебра от Бартоломео из Сан Донато и обязуется вернуть сумму в течение двух лет.

1411, gennaio 23, Caffa.

Lodisio Grimaldi riconosce di aver ricevuto un prestito di 50 sommi d'argento da Bartolomeo di San Donato e si impegna a restituire la somma entro due anni.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 124 (22).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta.

In nomine Domini, amen. Lodisius de Grimaldis, civis Ianue, filius Andriani de Grimaldis et qui mercatur et negociatur consentiente dicto patre suo, confessus fuit et in veritate publice recognovit Bartholomeo de Sancto Donato, burgensi Caffè, presenti, stipulanti et recipienti, se ab eo habuisse et recepisse mutuo gratis et amore summos quinquaginta argenti de Caffa in banco Alarame de Grimaldis bancherii, et sunt illi summi quinquaginta processi ex quodam loco legato dicto Bartholomeo per quondam dominam Sciliam¹ de Sancto Donato, matrem suam, renuncians exceptioni dicte confessionis non facte, peccunie predicte ex dicta causa non habite, non recepte et non

numerate, rei sic ut supra et infra non geste² et sic se non habentis, doli, mali, metus, in factum, actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni iuri. Quos summos L argenti dictus Lodisius promisit et convenit dicto Bartholomeo, sive suo certo nuncio et pro[cur]atori³, dare et solvere hinc ad annos duos proxime venturos⁴. Insuper Alarame de Grimaldis, bancherius, pro dicto Lodisio et eius precibus et mandato⁵, de predictis omnibus et singulis attendendis, complendis et observandis ac⁶ solvendis per dictum Lodisium versus dictum Bartholomeum, presentem et recipientem, intercesit¹ et fideiussit et se inde proprium et principalem debitorem, paghatorem et observatorem constituit, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorem et habendorum, renunciando iuri de principali primo conveniendo et omni iuri. / Que omnia et singula suprascripta et infrascripta dicti principalis et fideiussor promiserunt et convenerunt dicto Bartholomeo, presenti et recipienti, et ad cautelam iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, rata, grata et firma habere et tenere, et attendere, complere et observa[re]⁷ et⁸ contra non facere vel venire, sub⁹ pena dupli dicte quantitatis peccunie, solemnii stipulacione promissa, et cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea¹⁰ fierent litis et extra, ratis manentibus suprascriptis, et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorem et¹¹ habendorum. Quibus omnibus et singulis suprascriptis egregius¹² legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis domini consulis Caffè, pro tribunali sedens super cancelo existente circa capelam¹³ pallacii ubi missa cellebratur, quem locum sibi ad hunc [act]um³ pro iuridico, ydoneo et competentii ellegit et deputavit, causa plene cognita et officio magistratus suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans¹⁴, statuens, pronuncians et decernens dictum instrumentum¹⁵ et omnia et singula in eo contenta vallere et¹⁶ obtinere debere perpetuam roboris firmitatem eaque infringi, tolli, violari vel revocari non posse¹⁷ de iure vel de facto, eciam si de iure posset¹⁸.

Actum Caffè, in sala superiori palacii dicti domini vicarii, videlicet prope capelam eiusdem palacii, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indicione tertia secundum cursum Ianue, die XXIII ianuarii, in vesperis. Testes Petrus de Castilione, cintracus, Stephanus de Martiros et Leonardus de Prementorio vocati et rogati.

¹ Così nel testo. ² Segue depennato: renunciando ³ Foro della filza. ⁴ Segue depennato: sub pena dupli ⁵ In interlinea, non depennato: et ⁶ Segue depennato: et cetera ⁷ Lacerazione del supporto. ⁸ Precede depennato: iuraverunt ⁹ In margine sinistro: dictus Lodisius ¹⁰ In interlinea, depennato: sub pena dupli ¹¹ In interlinea, depennato: et cum restitutione ¹² Segue depennato: ratis ¹³ Segue depennato: et sub ¹⁴ Segue depennato: acto quod ¹⁵ In margine sinistro, depennato: reliquam ¹⁶ In interlinea, depennato: quibus omnibus ¹⁷ In interlinea, depennato: egregius legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana ¹⁸ Segue depennato: laudans

1411, 31 января, Каффа.

Валентино из Сан Донато, опекун малолетних детей и наследников покойного Антонио из Кастильоне, зная, что Пьетро из Кастильоне полностью погасил долг покойного, но в

связи с тем, что все акты, подтверждающие его права относительно исполнения договоренностей, достигнутых 23 января с. г., были аннулированы, не может подать иск против нотариуса Джованни Филандра, который вместе с ним выступал гарантом того долга, и потому одобряет составление специального акта, который позволит Пьетро отстаивать свои права по данному вопросу.

1411, gennaio 31, Caffa.

Valentino di San Donato, tutore dei figli ed eredi minorenni del quondam Antonio di Castiglione, sapendo che Pietro di Castiglione ha saldato integralmente un debito del defunto ma, avendo annullato tutti gli atti che certificavano i suoi diritti in materia in applicazione degli accordi stabiliti il 23 gennaio precedente, non può rivalersi contro il notaio Giovanni Filandra che di quel debito era fideiussore insieme a lui, approva la stesura di uno specifico atto che consenta a Pietro di far valere i suoi diritti in questo caso.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 123.2A.

Rogito redatto su due colonne sul verso di una carta e mezza.

In nomine Domini, amen. Vallentinus de Sancto Donato, civis Caffae, sciens et cognoscens Petrum de Castellione, civem Caffae, et Iohannem Filandram, notarium, et utrumque eorum in solidum, se se obligasse versus Iulianum Novelum, civem Caffae, pro asperis quadringentis quos quondam Antonius de Castellione debebat ipsi Iuliano virtute instrumenti et cetera, et sciens dictum Petrum totam dictam pecuniam soluisse dicto Iuliano, a quo pro dimidia iura habet cessa contra dictum Iohannem et pro reliqua dimidia contra bona dicti quondam Antonii, et sciens dictum Petrum in quodam instrumento scripto manu mei notarii infrascripti cassasse et annullasse omnia instrumenta que habet et habebat tam contra reliqua bona dicti quondam Antonii pro dictis asperis CCCC et dicta occasione fortasse regressum habere non posse contra dictum Iohannem Filandram¹, ideo dictus Valentinus, suo nomine proprio et tutor² et curator filiorum et heredum dicti quondam Antonii, ratificat et approbat instrumentum illud per quod dictus Petrus regressum habere potest contra dictum Iohannem Filandram, notarium, et eius bona, renunciando exceptioni presentis ratificationis ut supra non facite, rei sic ut supra et infra non esse vel non fuisse seu sic non se habentis, doli, mali, metus, in factum³, actioni, conditioni sine causa et omni iuri. Que omnia attendere et observare promisit, et contra non facere vel venire de iure seu de facto, sub pena dupli eius de quo contrafieret et ut supra non observaretur et cum restitutione damnorum, interesse et expensarum litis et extra solemnem stipulationem promissa⁴, ratis manentibus suprascriptis, et sub ypotheca et obligatione bonorum ipsius et dicto nomine presentium et futurorum. / Quibus omnibus et singulis suprascriptis egregius legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis domini consulis Caffae, sedens pro tribunali⁵ in loco infrascripto, quem⁶ ad hec pro iuridico, ydoneo, solemnem et competentem ellegit et deputavit, causa plene cognita et officio magistratus suam et comunis lanue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens⁷, pronuncians et decernens predicta omnia et singula iuridice esse facta, et valere et obtinere debere

perpetuam vim et roboris firmitatem eaque infringi, tolli seu revocari non posse aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio dici vel excogitari posset.

Actum Caffè⁸, in sala pallacii comunis, videlicet⁹ prope capelam dicti pallacii, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indicione tercia secundum cursum Ianue, die XXXI ianuarii, in vesperis. Testes Petrus Caligepalii, interpret, et Iacobus de Ceva, subcavalerius, vocati et rogati.

¹ *Segue depennato: rat* ² *In interlinea, depennato: ideo* ³ *Segue depennato: que omnia* ⁴ *Segue depennato: et cum restitutione* ⁵ *Segue depennato: ad* ⁶ *Segue depennato: l* ⁷ *Segue depennato: procedens* ⁸ *Caffe: aggiunto in soprilinea.* ⁹ *Segue, non depennato, ad e depennato: bancum ubi*

31

1411, 18 февраля, Каффа.

Армянин Cailiaiber из Джибеллетто признает, что Константин Saco, сын Караникиты, полностью заплатил сумму в 900 аспров, которую был ему должен.

1411, febbraio 18, Caffa.

L'armeno Cailiaiber di Gibelletto riconosce che Costantino Saco, figlio di Caranichita, ha pagato integralmente la somma di 900 aspri che gli doveva.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 125.1 (24).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Cailiaiber de Gibeletto, Armenus, confessus fuit et in veritate publice recognovit Constantino Saco¹ filio Caranichita, presenti et recipienti, se ab eo habuisse et recepisse illos asperos DCCCC argenti de Caffa in quibus dictus Constantinus tenebatur dicto Cailiaiber virtute instrumenti scripti manu Martini Lercarii notarii M^o *** et pro quibus Iacobus de Sancto Salvatore, hic presens, audiens et intelligens, fuerat fideiussor pro dicto² Constantino versus dictum Cailiaiber. Renuncians. Qua re, vollens facere que debet versus dictos Constantinum et fideiussorem, res et bona et cetera. De predictis omnibus, constituit principalem et cetera³, promittens / sub pena dupli, et cum restitutione, ratis, et sub.

Actum Caffè, in logia comunis, ad bancum ubi tempore yemali ius redditur per spectabilem dominum consulem Caffè, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indicione tercia secundum cursum Ianue, die XVIII februarii, in terciis. Testes Nicolaus Rubeus et Antonius Bonaventura, notarius, vocati et rogati.

¹ *Lettura incerta.* ² *pro dicto: ripetuto nel testo.* ³ *constituit — et cetera: aggiunto in margine sinistro.*

1411, 25 февраля, Каффа.

Юрист Гульельмо из Санremo и Николо de Marcheto, арбитры в тяжбе между Амброджо Чибо, откупщиком налога deceni legatorum di Caffa, и наследниками покойного Джакомо из Каннето, приговаривают последних к уплате истцу 15 соммов.

1411, febbraio 25, Caffa.

Il giurisperito Guglielmo di Sanremo e Nicolò de Marcheto, arbitri nella controversia fra Ambrogio Cibo, appaltatore dell'introytum deceni legatorum di Caffa, e gli eredi del quondam Giacomo di Canneto, condannano questi ultimi al pagamento di 15 sommi all'attore.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 126 (35).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta.

In nomine Domini, amen. Nos, Guliermus de Sancto Romulo iurisperitus et Nicolaus de Marcheto, arbitri, arbitratores, amicabile compositores et comunes amici electi et assumpti inter et per Ambrosium Cibo, emptorem et collectorem introitus deceni legatorum Caffa, ex una parte, Melchionem de Vultabio notarium, procuratorem et procuratorio nomine Marci de Caneto, heredis pro tercia quondam Iacobi de Caneto, et Dominicum de Caneto, suo proprio nomine tanquam heredem pro tercia parte dicti quondam Iacobi nec non tanquam fratrem et coniunctam personam Genevre sororis sue, heredis pro reliqua tercia parte dicti quondam Iacobi, ex parte altera, virtute compromisi et prorogationis in nos facti, scripti¹ et scripture manu Iohannis de Labayno, notarii, videlicet dicti compromisi MCCCCX, die IIII novembris, et dicte prorogationis dicto anno, die ***, visis igitur dicto compromiso et prorogatione et baylia in eis nobis attributa, petitione et requisitione coram nobis facta per² dictum Ambrosium, dicto nomine, petentem et requirentem per nos condemnari debere dictos heredes, dictis nominibus, et per eos bona dicti quondam Iacobi, ad eisdem dandum et solvendum quicquid eidem spectat pro deceno dictionum legatorum totius hereditatis dicti quondam Iacobi, responsione et contradictione dictionum heredum et procuratorum suorum, viso introitu dicti deceni, testamento condito per dictum quondam Iacobum, et demum visis et auditis omnibus his que dicte partes per se seu procuratores suos in scriptis et oretenus dicere, proponere, ostendere et allegare volluerunt³ / oretenus et in scriptis, et super predictis omnibus habita matura deliberatione, Christi nomine invocato et Deum semper habendo pre oculis et in mente, dicimus, sententiamus et condemnamus ut infra: videlicet quia condemnamus et condemnatum esse pronuntiamus et sententiamus dictos heredes, dictis nominibus, et per eos bona et hereditatem dicti quondam Iacobi, ad dandum et solvendum dicto Ambrosio, dicto nomine emptorio et collectorio, summos XV argenti de Caffa, et hoc pro parte tangenti dictis heredibus pro hereditate devoluta in eos tantum⁴, vigore substitutionis facte per dictum quondam Iacobum dictis Marco, Dominico et Genevre, heredibus antedictis, mandantes presentem nostram sententiam per dictas partes

attendere et observare debere sub pena contenta in compromisso virtute quibus lata fuit dicta sententia⁵.

Lata, data et sententi[ata]⁶ est ut supra per dictos arbitros et arbitratores existentes in logia yemali Caffè, prope staziam iuris dicti pallacii, et lecta, testata et publicata per me, Iohannem de Labayno notarium, in loco predicto⁷, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indicione tercia secundum cursum Ianue, die XXV februarii, in terciis. Testes Iohannes Filandra, notarius, Lanfrancus de Lorto et Bartholomeus de Sancto Donato vocati et rogati.

¹ Segue depennato: manu ² In margine sinistro, depennato: renuntians ³ Nel margine inferiore, depennato: Actum Ianue i ⁴ tantum: aggiunto in sopralinea. ⁵ quibus — sententia: aggiunto in margine destro. ⁶ Foro della filza. ⁷ in — predicto: aggiunto in sopralinea.

33

1411, 6 марта, Каффа.

Викарий консула Каффы отдает распоряжение Coxici, сыну и наследнику Ilordi, сына покойного Parascha.

1411, marzo 16, Caffa.

Il vicario del console di Caffa impartisce un ordine a Coxici, figlio ed erede di Ilordi quondam Parascha.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 125.2.

Rogito redatto su una colonna sul verso di una carta.

La scrittura risulta capovolta ripetuto a quella del documento n. 125.1, redatto sul recto della medesima carta.

+ M°CCCCXI°, die XVI° marcii.

Mandatur parte egregii domini vicarii spectabilis domini consulis Caffè tibi Coxici, filio et heredi Ilordi quondam Parascha ***

34

1411, 8 апреля, Каффа.

Греческий моряк Spano из Каффы признает то, что еще должен уплатить Николо де Монтенегро, представленному нотарием Маттео из Баргалли, 900 аспров в качестве остатка по долгу в 1 500 аспров, образовавшегося вследствие выплаты, которую Николо был вынужден осуществить в качестве его гаранта.

1411, aprile 8, Caffa.

Il marinaio greco Spano di Caffa riconosce di dovere ancora a Nicolò de Montenegro, rappresentato dal notaio Matteo di Bargagli, 900 aspri, quale resto del debito di 1.500 aspri derivante dai pagamenti che Nicolò aveva dovuto effettuare in qualità di suo fideiussore.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 127 (25).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Spano de Caffa Grecus, marinarius, confessus fuit et in veritate publice recognovit Matheo de Bargalio notario, procuratori et procuratorio nomine Nicolai de Montenigro speciarii, et ad cautelam michi notario infrascripto, tanquam persone publice, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Nicolai, se eidem Matheo, dicto nomine, sive dicto Nicolao dare et solvere debere et restare ad dandum et solvendum asperos DCCCC argenti de Caffa, salvo iure principali¹, pro restu asperorum mille quingentorum² solutorum per dictum Nicolaum tanquam fideiussorem ipsius de antea diversis personis, renuncians. Que *** dare et solvere ad ipsius Mathei, dicto nomine, sive dicti Nicolai liberam voluntatem et requisicionem, sub pena dupli, et cum restitutione. Et proinde ***, et specialiter quandam ecclesiam in contracta Sancte Cateline sub vocabulo Sancte Margarite, sitam in territorio Ugolini de Raynaldo, iura, redditus et introitus eiusdem ecclesie et cetera, ita quod specialis ***

/ Actum Caffe, in logia, ad bancum ubi tempore yemali ius³ redditur per dominum vicarium spectabilis domini consulis Caffe, anno dominice nativitatibus MCCCCXI, indictione tercia secundum cursum Ianue, die VIII aprilis, in vesperis. Testes Benedictus de Nigro, interpres, et Cosmas de Castilione filius Petri vocati et rogati.

¹ salvo — principali: *aggiunto in soprilinea*. ² quingentorum: *corretto in soprilinea su noningentorum depennato*. ³ *Segue depennato: ad*

35

1411, 22 мая, Каффа.

Gaspare Maruffo, выступая в качестве поверенного и исполнителя завещания Паоло де Петраскремона, признает, что нотариус Джованни де Ладзарино, который представляет также Доменико и Ланзаротто де Ладзарино и нотариуса Оберто де Алегро, уплатил все долги, которые те имели в отношении покойного.

1411, maggio 22, Caffa.

Gaspare Maruffo, agendo in qualità di fedecommissario ed esecutore testamentario di Paolo de Petrascremona, riconosce che il notaio Giovanni de Lazarino, che rappresenta anche Domenico e Lanzarotto de Lazarino e il notaio Oberto de Alegro, ha saldato tutti i debiti che avevano nei confronti del defunto.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 128 (26).

Rogito redatto su cinque colonne, quattro sul *recto* e una sul *verso*, di un foglio.

In nomine Domini, amen. Gaspar Maruffus, fideycommissarius et executor testamentarius quondam Pauli de Petrascremona vigore publici instrumenti testamenti dicti quondam Pauli scripti et compositi Caffe, manu Iohannis de Vecina notarii, MCCCCVIII, die XI iulii, dicto fideycommissario nomine confessus fuit et in veritate publice recognovit Iohanni de Lazarino notario, presenti et stipulanti pro se et

pro Dominico et Lanzaroto de Lazarino ac pro Oberto de Alegro notario, et ad cautellam michi notario infrascripto, tanquam publice persone, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum Dominici, Lanzaroti et Oberti, licet absenti]um¹, et per me eisdem Dominico, Lanzaroto et Oberto, licet absentibus, se dicto fideycommissario nomine habuisse et recepisse a dictis Iohanne, Dominico, Lanzaroto et Oberto integram rationem, solutionem et satisfacionem eorum² que dicti Iohannes, Dominicus, Lanzarotus et Obertus dare debebant, seu hactenus debuerunt, dicto quondam Paulo et eius bonis, seu calleghe dictorum bonorum, quacumque occasione, racione, seu causa, et tam occaxionibus contentis in testamento dicti quondam Pauli quam occaxionibus contentis in inventario et callega bonorum dicti quondam Pauli. / Ideo de ipsis omnibus de quibus ut supra dictum est confitetur a dictis Iohanne, Dominico, Lanzaroto et Oberto habuisse integram racionem, solutionem et satisfacionem, se dicto nomine bene quietum, contentum et solutum vocavit et vocat, renuncians dicto fideycommissario nomine in predictis et infrascriptis exceptioni presentis confessionis non facte, se dicto nomine a dictis Iohanne, Dominico, Lanzaroto et Oberto non habuisse de predictis omnibus ut supra specificatis integram racionem, solutionem et satisfacionem, dicte et infrascripte quietacionis non facte, rei sic ut supra et infra sic non esse, vel sic non fuis[se]¹, seu sic non se habentis, doli, mali, metus, in factum, actioni vel condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Qua re dictus Gaspar, dicto fideycommissario nomine, dictum Iohannem, presentem et stipulantem ut supra, et ad cautellam me iam dictum notarium infrascriptum³, stipulantem ut supra, et per me dictos Dominicum, Lanzarotum et Obertum, licet absentes, heredes et bona eorum et cuiuslibet eorum, pro predictis omnibus ut supra specificatis et quietatis, et de quibus ut supra fuit / confessus habuerit integram racionem, solutionem et satisfacionem, generaliter quietavit, liberavit et absoluit per acquilianam stipulacionem et acceptilacionem verbis solemnibus introductam. Et fecit dictus Gaspar, dicto fideycommissario nomine, dicto Iohanni, presenti et stipulanti ut supra, et ad cautelam michi iam dicto notario infrascripto, stipulanti et recipienti ut supra, et per me dictis Dominico, Lanzaroto et Oberto, licet absentibus⁴, ac heredibus et bonis suis, pro predictis omnibus ut supra generaliter quietatis et specificatis generalem finem, quietacionem, remissionem, liberacionem et omnimodam absolucionem ac [p]actum¹ de ulterius non petendo. Necnon promixit dictus Gaspar, dicto fideycommissario nomine, dicto Iohanni, presenti et stipulanti ut supra, et ad cautelam michi iam dicto notario infrascripto, stipulanti et recipienti ut supra, et per me dictis Dominico, Lanzaroto et Oberto, licet absentibus⁵, quod quantum pro predictis ut supra generaliter quitatus nula per ipsum Gasparem, dicto fideycommissario nomine, seu per heredes dicti quondam Pauli verssus dictos Iohannem, Dominicum, Lanzarotum et Obertum, seu verssus heredes / vel bona⁶ eorum et cuiuslibet eorum, movebitur lix, actio, questio, peticio seu requi[sicio]⁷ in iudicio vel extra. Que omnia et singula suprascripta dictus Gaspar, dicto nomine, iuravit ad Sancta Dey Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, et promixit sub dictis stipulacionibus actendere, complere et⁸ observare et contra non facere vel venire de iure vel de facto, etiam si de iure contrave-

nire posset, sub pena dupli eius de quo sive in quo et quanto contra fieret, vel ut supra non observaretur, cum restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent lictis et extra solempni stipulacione⁹ semper promissa, ractis semper nichilominus manentibus omnibus et singulis suprascriptis. Et proinde et ad sic observandum dictus Gaspar, dicto nomine, dicto Iohanni, presenti et stipulanti ut supra, et ad cautelam michi iam dicto notario infrascripto, stipulanti et recipienti ut supra, et per me dictis Dominico, Lanzaroto et Oberto, licet absentibus, pignori obligavit et ypotecavit omnia bona dicti quondam Pauli et dicti fideycommissarii habita et habenda. / Quibus omnibus et singulis suprascriptis egregius legumdoctor dominus Iacobus de Gambarana, vicarius spectabilis et egregii domini consulis Caffè, sedens pro tribunali ad eius solitum iuris banchum, causa plene cognita, auctoritate publica et ex officio magistratus, tanquam iuridice factis suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit pariter et decretum, laudans, statuens, pronuncians et decernens predicta omnia et singula iuridice esse facta et valere et obtinere debere perpetuam vim et roboris firmitatem eaque infringi, toli seu revoc[ari]¹ non posse aliqua ratione seu causa.

Actum Caffè, in sala palacii eiusdem consulis, videlicet ad bancum existens penes hostium per quod itur in cameram prefati domini consulis, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indicione tercia secundum cursum Ianue, die XXII maii, hora circa seram intrante nocte. Testes Raffael Panisarius filius Iuliani, Laurencius de Marinis et Nicolaus Grillus, cives Ianue, vocati et rogati.

¹ Foro della filza. ² Così nel testo. ³ Segue depennato: notarium ⁴ absentibus: corretto in sopralinea su ambtibus depennato. ⁵ absentibus: corretto in margine destro al posto di ambtibus depennato. ⁶ Segue depennato: dicti quondam ⁷ Lacerazione del supporto. ⁸ Segue depennata: s ⁹ Precede, depennato: lis

36

1411, 23 мая, Каффа.

Федерико и Галеотто Спинола договариваются с Паоло Лучано об уплате сумм, в отношении которых он еще является кредитором покойного брата Джорджо, который был его управляющим и прокуратором в Каффе.

1411, maggio 23, Caffa.

Federico e Galeotto Spinola si accordano con Paolo Luciano per il pagamento delle somme delle quali egli è ancora creditore nei confronti del loro defunto fratello Giorgio, che era stato il suo fattore e procuratore in Caffa.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 129 (34).

Rogito redatto su quattro colonne, due sul *recto* e due sul *verso*, di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen¹. Fridericus et Galeotus² Spinulla fratres³, burgenses Caffè⁴, heredes et hereditario nomine inter eos pro dimidio quondam Georgii Spinulle, fratris eorum, ac eciam suis propriis nominibus se et sua in solidum et principaliter

obligando, confessi fuerunt et in veritate publice recognoverunt⁵ Paulo Luciano, civi Ianue, presenti et stipulanti, se se eidem Paulo dare et solvere debere et restare ad dandum et solvendum asperos quadringentos quadraginta unum argenti de Caffa pro resto sive ad complementum asperorum XXXIIIIDCCCLXIII ad quos dictus quondam Georgius tenebatur ipsi Paulo occasionibus infrascriptis: et primo ad complementum asperorum CCCXXVII⁶ quos dictus quondam Georgius tetigerat et receperat pro ipso Paulo et nomine ipsius ab Antonio de Sancto Ambrosio⁷ debitore ipsius Pauli, item ad complementum ut supra asperorum XXX quos⁸ a Philipo Aliata pro ipso Paulo ut supra tetigerat dictus quondam Georgius⁹, item ad complementum asperorum II¹⁰ quos¹¹ dictus quondam Georgius habuit et recepit a Iohanne de Martiros et Nic[olao]¹² Logio nomine ipsius Pauli et debitoribus ipsius¹³, item ad complementum asperorum XICCCIII processorum ex vegetibus undecim olei venditi per ipsum quondam Georgium et missis de Peyra Caffam ipsi¹⁴ Paulo¹⁵ tunc absentem¹⁶ et sunt quos dictus quondam Georgius¹⁷ receperat super navi Petri de Lizo¹⁸ et quos Iohannes Ususmaris quondam Iacobi¹⁹ eidem Paulo in Caffa ad recipiendum destinaverat, item ad complementum asperorum XXICIII processorum ex saxis septuaginta saponorum missorum eidem Paulo de Peyra Caffam ad recipiendum²⁰ et quos dictus quondam Georgius, nomine ipsius Pauli et tanquam eius factor in Caffa, pro eo et loco eiusdem Pauli absentis receperit et vendidit, et prout de predictis apparere debet per librum dicti quondam Georgii, ad quod sese refferunt²¹. / In quibus asperis XXXIIIIDCCCLXIII computati sunt et computantur ex nunc asperi²² quinque milia noningenti LV processi ex nona parte ballonorum trium panni de Aces, in quibus ipse quondam Georgius particeps erat cum Iohanne Spinulla domini Nicolai pro nona parte et dictus Iohannes²³ pro residuo, videlicet pro reliquis o[cto]²⁴ partibus eorum, et que nona pars pervenerat in dictum Paulum et ex qua nona parte totidem procesit²⁵, et quos dictus²⁶ Paulus in se retinuit in solutionem eius crediti ut supra; sane semper intellectu et acto quod dicti Fridericus et Galleotus solvere debeant expensas factas²⁷, seu fiendas et solvendas, pro dictis oleo et saponis²⁸ pro pondere tantum, et quia ex dictis sa[pon]is¹² restant debitores Andronicus protovestiarios de Trapezonda de asperis CCCXXVI et Caloiane Sinopiti de asperis DX, confitentur dicto Paulo dictos asperos eidem²⁹ spectare et ipsos dictum Paulum exigere posse. Item acto et expresse convento inter eos quod si dicti Galeotus et Fridericus ullo tempore³⁰ probarentur dictum Paulum occasionibus antedictis et pro dicto quondam Georgio, sive ab eo, habuisse et recepisse aliquam quantitatem peccunie ultra partitas illas specificatas in quadam ratione tradita per ipsum Paulum dictis Friderico et Galeoto, mencionem faciente de solutione facta per dictum quondam Georgium seu alium pro eo dicto Paulo, quod tunc et eo³¹ casu pro tanta parte quantum probaverint dictum Paulum recepisse³² tenentur³³ ad restitutionem eisdem. / Item confessi sunt et confitentur dicti Fridericus et Galleotus, salvis semper suprascriptis³⁴, dictis et suis nominibus dicto Paulo, presenti et recipienti³⁵, se se eidem Paulo³⁶ dare et solvere debere et restare ad dandum et solvendum summos quinque argenti de Caffa ad complementum summorum XXXX quos dictus quondam Georgius in accomendacione habuerat a dicto Paulo nomine Io-